
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.814.575/0001-02CNPJ: (49) 3438-3400

89790-000 - Ipumirim

Telefone:
RUA DOM PEDRO II, 230 - CENTROEndereço:

Nr.:   1/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

4/2023

05/01/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/01/2023
Pregão presencial
1/2023 - PR
4/2023

a seleção da(s) proposta(s) mais vantajosa(s), tipo menor preço por item, para a
contratação de serviços de transporte coletivo de passageiros destinado ao transporte
escolar para os alunos da Educação Básica do Município, portadores de necessidades
especiais beneficiados pela Lei Municipal 852/91, com vigência para o ano de 2023,
conforme Termo de Referência anexo I do edital.

Participante: CLAIR DACAMPO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 ITINERÁRIO 5: Saída de Ipumirim, até Bonito, na propriedade do Sr.

Vicari, Linha Bedin, Linha Bonito, Três Marias até as escolas
Estadual e Municipal no centro da cidade. Total do Percurso: 68,2
Km – Ida e retorno - ITINERÁRIO 5: Saída de Ipumirim, até Bonito, na
propriedade do Sr. Vicari, Linha Bedin, Linha Bonito, Três Marias até
as escolas Estadual e Municipal no centro da cidade. Total do
Percurso: 68,2 Km – Ida e retorno

1,000 SER 671,77 671,77

Total do Participante: 671,77

Participante: MARCOS MAURICIO HELBING ME

7 ITINERÁRIO 9: Saída de Ipumirim, sentido Linha Áurea até as
propriedades de Volnei Benelli. Manobra e volta até o centro de
Linha Áurea até o Sr. Luiz Pagliochi, Vai até Valmor Comelli sentido
Linha Três Maria com a entrada na Linha Moscon, saída na Serraria
Cisotto saindo na Estrada Geral sentido centro da cidade carrega os
alunos dos Loteamentos Cagol e Baron. Seguindo até as escolas
Total do Percurso: 51,06 km. Ida e Retorno. - ITINERÁRIO 9: Saída
de Ipumirim, sentido Linha Áurea até as propriedades de Volnei
Benelli. Manobra e volta até o centro de Linha Áurea até o Sr. Luiz
Pagliochi, Vai até Valmor Comelli sentido Linha Três Maria com a
entrada na Linha Moscon, saída na Serraria Cisotto saindo na
Estrada Geral sentido centro da cidade carrega os alunos dos
Loteamentos Cagol e Baron. Seguindo até as escolas Total do
Percurso: 51,06 km. Ida e Retorno.

1,000 SER 628,03 628,03

8 ITINERÁRIO 12:
Saída do centro da cidade, até a ponte de Dois Irmãos em frente a
residência de Jair Lazzarotto, passando por Linha Taquaral,
entrando até a propriedade do Sr Otávio Martins, passando por Dois
Irmãos, Lajeado Manso, pelo Bairro Carlos Bonissoni até as Escolas
da rede pública.
Total do Percurso 51,0 Km. Ida e retorno. - ITINERÁRIO 12:
Saída do centro da cidade, até a ponte de Dois Irmãos em frente a
residência de Jair Lazzarotto, passando por Linha Taquaral,
entrando até a propriedade do Sr Otávio Martins, passando por Dois

1,000 SER 504,00 504,00



Página: 2 / 4

Irmãos, Lajeado Manso, pelo Bairro Carlos Bonissoni até as Escolas
da rede pública.
Total do Percurso 51,0 Km. Ida e retorno.

Total do Participante: 1.132,03

Participante: TRANSPORTES COLETIVOS UNIDOS LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 ITINERÁRIO 4:

Saída da Divisa de Lindóia do Sul passando pela propriedade de
Nelson Pinto Ribeiro, passando por Pedras Brancas, propriedade do
Sr Ladir Prezotto. Passando por Linha União, Três Marias, (açude
Delai), até as escolas Estadual e Municipal, no centro da cidade.
Com retorno no final da tarde, passando na comunidade de Bonito,
pela propriedade de Irineu Bringhenti ate entrada linha Bedin, com
retorno até Bonito, destino final na divisa com Lindóia do Sul.
Total do Percurso: 87,2 km. Ida e retorno - ITINERÁRIO 4:
Saída da Divisa de Lindóia do Sul passando pela propriedade de
Nelson Pinto Ribeiro, passando por Pedras Brancas, propriedade do
Sr Ladir Prezotto. Passando por Linha União, Três Marias, (açude
Delai), até as escolas Estadual e Municipal, no centro da cidade.
Com retorno no final da tarde, passando na comunidade de Bonito,
pela propriedade de Irineu Bringhenti ate entrada linha Bedin, com
retorno até Bonito, destino final na divisa com Lindóia do Sul.
Total do Percurso: 87,2 km. Ida e retorno

1,000 SER 660,00 660,00

Total do Participante: 660,00

Participante: TS TRANSPORTES COLETIVOS LTDA

1 ITINERÁRIO 2:
MANHÃ:
Saída do centro da cidade, passando por Linha Três Marias, Linha
Católica, descendo até Linha Schuck, saindo estrada geral de São
Rafael. Passando em São Rafael e Dois Irmãos, entrada no NEM João
Canton até o centro nas escolas.
TARDE:
Saindo do centro da cidade, entrando no NEM João Canton,
dirigindo-se à Dois Irmãos, São Rafael, Linha Schuck, Linha Católica,
dirigindo-se para Três Marias e retorno ando ao centro da cidade.
Total do Percurso: 117 km. Ida e retorno. - ITINERÁRIO 2:
MANHÃ:
Saída do centro da cidade, passando por Linha Três Marias, Linha
Católica, descendo até Linha Schuck, saindo estrada geral de São
Rafael. Passando em São Rafael e Dois Irmãos, entrada no NEM João
Canton até o centro nas escolas.
TARDE:
Saindo do centro da cidade, entrando no NEM João Canton,
dirigindo-se à Dois Irmãos, São Rafael, Linha Schuck, Linha Católica,
dirigindo-se para Três Marias e retorno ando ao centro da cidade.
Total do Percurso: 117 km. Ida e retorno.

1,000 SER 845,00 845,00

5 ITINERÁRIO 7:
Saída em frente à Prefeitura, seguindo até comunidade de Serrinha,
entrando sentido Linha Jundiaí, próximo a propriedade do Sr.
Loisete Gonçalves e segue até a Propriedade da Família Schoulten
em linha Vila Rica retorando a Linha Jundiaí, passando pela Linha
Coser, voltando a Serrinha, acessando a propriedade da Família
Brustolin retornando até a Escola de Serrinha e em seguida até as
escolas do centro da cidade.
Total do Percurso: 74,4 km ida e retorno - ITINERÁRIO 7:
Saída em frente à Prefeitura, seguindo até comunidade de Serrinha,
entrando sentido Linha Jundiaí, próximo a propriedade do Sr.
Loisete Gonçalves e segue até a Propriedade da Família Schoulten
em linha Vila Rica retorando a Linha Jundiaí, passando pela Linha
Coser, voltando a Serrinha, acessando a propriedade da Família
Brustolin retornando até a Escola de Serrinha e em seguida até as
escolas do centro da cidade.
Total do Percurso: 74,4 km ida e retorno

1,000 SER 540,00 540,00

Total do Participante: 1.385,00

Participante: VIAGENS ZONTA LTDA



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 ITINERÁRIO 3:

MANHÃ:
Saída de Ipumirim, passando pelas localidades de Encruzilhada,
Cordilheira, Jacutinga, até a Ponte de Divisa com Concórdia, retorna
e segue sentído Jundiaí passando na Propriedade de Marcelo
Begnini, seguindo por Jundiaí até Serrinha passando pela
Propriedade de Janir Cella na localidades de Serrinha e
Encruzilhada, até o centro da cidade de Ipumirim.
Total do Percurso: 43,3 Km.
MEIO DIA
-Saída do NEM João Canton, passando pelo NEM Claudino Locatelli e
EEB. Benjamim Carvalho de Oliveira, seguindo até a localidade de
Linha Cordilheira, dirige-se até o acesso à propriedade de Ademar
Somariva, retornando até o centro comunitário de Linha Cordilheira
e dirigindo-se até a localidade de Jacutinga. Em Jacutinga segue até
a ponte sobre o Rio Jacutinga, na divisa dos municípios
Ipumirim/Concórdia e retorna ao centro comunitário, deslocando-se
até a Propriedade de Marcelo Begnini seguindo sentido a Serrinha
por
Linha Jundiaí, passando pela Propriedade do Sr. Janir Cella, de
Serrinha dirigindo-se para a localidade de Linha Encruzilhada até a
Propriedade do Sr. Raul Toldo, até as Escolas do centro.
Total do Percurso 52,3 km
TARDE:
Saída das escolas do centro da cidade por Linha Poço Fundo,
Encruzilhada, até o NEM João Jacoob Nicodem em Serrinha,
seguindo até Encruzilhada, até a propriedade de Raul Toldo
retornando e seguindo por linha Cordilheira, Jacutinga até a ponte
de Divisa com Concórdia e retorna ao centro comunitário,
deslocando-se até a Propriedade de Marcelo Begnini seguindo
sentido a Serrinha por linha Jundiaí, passando na Propriedade de
Janir Cella
 Total do Percurso: 48,7 km. - ITINERÁRIO 3:
MANHÃ:
Saída de Ipumirim, passando pelas localidades de Encruzilhada,
Cordilheira, Jacutinga, até a Ponte de Divisa com Concórdia, retorna
e segue sentído Jundiaí passando na Propriedade de Marcelo
Begnini, seguindo por Jundiaí até Serrinha passando pela
Propriedade de Janir Cella na localidades de Serrinha e
Encruzilhada, até o centro da cidade de Ipumirim.
Total do Percurso: 43,3 Km.
MEIO DIA
-Saída do NEM João Canton, passando pelo NEM Claudino Locatelli e
EEB. Benjamim Carvalho de Oliveira, seguindo até a localidade de
Linha Cordilheira, dirige-se até o acesso à propriedade de Ademar
Somariva, retornando até o centro comunitário de Linha Cordilheira
e dirigindo-se até a localidade de Jacutinga. Em Jacutinga segue até
a ponte sobre o Rio Jacutinga, na divisa dos municípios
Ipumirim/Concórdia e retorna ao centro comunitário, deslocando-se
até a Propriedade de Marcelo Begnini seguindo sentido a Serrinha
por
Linha Jundiaí, passando pela Propriedade do Sr. Janir Cella, de
Serrinha dirigindo-se para a localidade de Linha Encruzilhada até a
Propriedade do Sr. Raul Toldo, até as Escolas do centro.
Total do Percurso 52,3 km
TARDE:
Saída das escolas do centro da cidade por Linha Poço Fundo,
Encruzilhada, até o NEM João Jacoob Nicodem em Serrinha,
seguindo até Encruzilhada, até a propriedade de Raul Toldo
retornando e seguindo por linha Cordilheira, Jacutinga até a ponte
de Divisa com Concórdia e retorna ao centro comunitário,
deslocando-se até a Propriedade de Marcelo Begnini seguindo
sentido a Serrinha por linha Jundiaí, passando na Propriedade de
Janir Cella
 Total do Percurso: 48,7 km.

1,000 SER 1.236,65 1.236,65

Total do Participante: 1.236,65



Página: 4 / 4

Total Geral: 5.085,45

Gestão do Transporte Escolar do Ensino Infantil 06.001.12.365.0013.2042.3.3.90.00.00 R$ 6.281,20

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27/01/2023Ipumirim,

HILARIO REFFATTI

PREFEITO MUNICIPAL


